8. 1. Cumitaque ex fide dignorum testimonio acceperimus. in
Rituin Slavo-Latinum, quein felicis recordationis Praedecessor Noster
Joannes Papa VIII. fideli ac religiosae Nationi lllyricae. una cumidio­
mate, quod nunc Slavum litterale appellant. ct eharaeteribus, quos
Hieronymianos dicunt. adhibendumconcessit. et successivis temporibus
recolendae memoriae Praedecessores pariter Nostri Urbanus VIII. et
Innocentius X.. dum Missale. et Breviarium eodem idiomate et cha­
racteribus. excudenda typis traderentur. iteratis vieibus confirmarunt:
nonnullos irrepere abusus, Apostolicae Sedis intentionibus, institutisque
contrarios. perniciosa aliquorumlibertate, qui audent Missas. inserlis
Orationibus et precibus Slavo vulgari sermone conscriptis. componere,
Initium quoque Evangelii secundum Joanneni, et Psalmum Lavabo.
eadem vulgari lingua, latinisque characteribus impressa, nulla desuper
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a Nobis facultate, et approbatione praeobtenta. sibi, aliisque Sacerdo­
tibus legenda proponere. Idcirco ne hujusmodi abusus, qui eumdem
Ritum niisccre ac turbare facile posset, latius progrediatur; postquam
aliis Nostris editis Constitutionibus, nimirum quinquagesima seplimacui
initium Etsi pastoralis," et octogesima septima incipiente ,Demanda­
tum ecoelitus,^ quae exstant in Bullarii Nostri Tom. l. p. 167. et 990,
Graecorum hituum conservationi et integritati, pro lItalo-Graecorum,
et Graeco-Melchitarum Nationibus. abunde providimus; eamdem nune
sollicitudinis Nostrae curamad lllyricam Nationem convertentes, su­
prema, qua fungimur Apostolica auctoritate, volumus, praecipimus,
atque mandamus, ut Ecclesiastici omnes et Sacerdotes tam Seeulares,
quam cujuseunque Ordinis, aut Instituti Regulares. qui Ritum Slavo­
Latinumprofitentur, in Augusto Altaris Sacrificio, etin Horis Canonicis,
aliisque Divinis Officiis persolvendis ac obeundis, Missalia, Tabellas, et
Breviaria characteribus Hieronymianis impressis typis Congregationis
Propagandae Fidei, quaeque in posterum ibidem imprimentur, non sine
praeviis opportunis revisionibus, ei approbationibus, aliisque diligentiis
hueusque adhibitis, et deinceps adhibendis a Viris doctis, el Slavo­
Latinum idioma, ac Hieronymianos characteres apprime callentibus,
quemadmodumper plura anteacta saecula ab Illyrico Clero servatum
studiose fuit, ita deinceps omnino adhibere debeant, et teneantur;
utque in posterum nemo ex praedicto Clero, in Missis celebrandis, aut
in divinis Officiis persolvendis, Orationes et Preces, quae nostra, et
Apostolicae Sedis auctoritate examinatae non fuerint, et approbatae,
recitare, aut quoquo modo adhibere audeat, seu praesumat.

$. 9. Quocirca Venerabilibus Fratribus Nostris Archiepiscopis, et
Episcopis, in quorum Dioecesibus Ritus Slavo-Latinus viget, conuniti­
mus, atque injungimus, ut pro zelo et sollicitudine, qua tenentur con­
creditis sibi Ovibus praeesse, et Sacrorum Ecclesiae Rituumintegritati
advigilare, sedulam exactamque hujusce Nostrae voluntatis, ac districti
praecepli. executionem curent. atque urgeant, ac novitates omnes, ir­
reptosque quoslibet abusus eliminent, adhibitis efficacioribus remediis
a Sacris (Canonibus in pervicaces et refractarios indietis; similia vero
suecessivis temporibus attentari minime patiantur.

S. 3. Decernentes has nostras Litteras, et in eis contenta hujus­
modi, semper et perpetuo firma, valida et efficacia existere et fore,
suosque plenarios et integros effectus sorliri, et obtinere, et ab iliis,
ad quos speclat, et pro tempore spectabit, inviolabiliter observari
debere: sicque. et non aliter in praemissis per quoscumque Judices
Ordinarios, et Delegatos, etiam Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales,
lioruunque Congregationes, nec non Apostolicae Sedis Nuntios, et quos­
vis alios quacunque praeeminentia, et potestate fungentes, et functuros,
sublata eis, et eorumcuilibet quavis aliter judicandi, et interpretandi
facultate et auctoritate, judicari, et definiri debere; ac irritumet inane,
Si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter
contigerit attentari.

$. 4 Nonobstantibus contrariis quibusvis. etiam in Synodallbus
forsan, aut Provincialibus Conciliis editis Constitutionibus, aut Decretis ;
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Privilegiis quoque, et Indultis eidem Nationi lllyricae, ejusque Ecclesiis,
atque Praesulibus, quavis etiam Apostolica auctoritate concessis, ac
iteratis vicibus confirmatis, et innovatis, ac usibus, stylis, et consuetu­
dinis quantumvis diuturna observantia firmatis; quibus omnibus, et
singulis, tenore praesentium, et ad praemissum effectum, specialiter et
expresse derogamus. caeterisque contrariis quibuscumque.

$. 9. Volumus autem, ut earumdem praesentiumLitterarum tran­
sumptis seu exemplis, etiara impressis, manu alicujus Notarii pubblici

subscriptis. et sigillo Personae in dignitate Ecclesiastica constitutae
munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhi­
beretur, si forent exibitae vel ostensae.

S. 6. Nulli ergo Hominum lieeat paginam hanc-nostrae Declara­
tionis, inhibitioni: praecepti. mandati, commissionis, et voluntatis in­
fringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare
praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac BeatorumPetri et
Pauli Apostolorum ejus, se noverit incursurum.

Datum Romae apud S. Mariam Majorem Anno Incarnationis
Dominicae Millesimo sepUüngentesimo quinquagesimo quarto, decimo
octavo Kalendas Septembris, Pontificatus Nostri anno Quartodecimo.

Benedicti P. XIV. Bullarium Tom. IV. Romae 1151 fol. pag. 223 ss.

61. 1757, 1 Augusti, Arbi.
Joannes Luca Garagnin Arbensis episcopus, de statu dioecesos S.

Sedem in Visitatione ad Limina certiorem reddens, de clero 'Glagolitico
in Capitulo ac in parochia Novaljae haecrefert:

,Duodecim Praebendae canonicales totidem alunt Canonicos, quos
inter numerantur Archidiaconus, qui primam sub Episcopo sedem oc­
cupal, Archipresbyter, et Primicerius. Sequuntur sex Acolyti. Sacerdo­
tum, et Clericorum inferiorum exiguus est numerus. Omneslatino idio­
mate sacra peragunt, demptis quotuor Sacertotibus, cum Parocho
Novaljae, et unico Subdiacono, qui lingua utunturIllyrica.

Arbae Kalendis Augusti 1757 — Joannes Lucas Garagnin Epi­
soopus Arbensis."

Farlati, [llyricum Sacrum, V, 288.

82. 1760, 8 Junii, Justinopolitan.
Carolus Camucius episcopus Justinopolitanus in Visitatione ad

Limina Apostolorum 5. Congregationem Concilii de statu dioeceseos
certiorem reddens, refert :

,Parvum et exiguum esl Seminarium in hac civitate; et est uni­
cum in tota Histria Veneta. — Ín hoc vero meo Seminario aluntur
gratis quatuor clerici, qui linguam Slavam noscunt, et pauci alii clerici
propriis eorum sumptibus alendi recipi possunt propter fabricae angu­
stiam."

Authenticum in Archivo S. Congr. Concilii in Tabulario Vaticano; juxta
excerptum Crncicianum anni 1892.
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$3. 1762, Aemonten.

Episcopus Aemoniensis in Istria Stephanus II Leoni in Visitatione
zenerali Canonica decernit:

,Momiano: 5ia comperato un Messaleed aceomodato il Schiavetto,"

Pesante. La liturgia slava 140.

84. 1762, Momiani Aemonten.

Zupan Burin ab episcopo Aenmoniensi Stephano II Leoni petit.
ut presbvtero Brajkoviéó missam latina lingua diebus Dominicis cele­
brare interdicat.

A. Klodic, Slavische Sprache und Litteratur ,in Istrien); in opere Die
oesterreichische Monarchie in Wort und Bild, Bd. Küstenland. 240.

85, 1765, Venetis.

Danielis Farlati 3. J. de natura juridica liturgiae 6Glagolito-Ro­
manae in provincia ecclesiastica Spalatensi sententia.

,Nunc autem usus linguae ac liturgiae Slavonicae passim viget
in oppidis vicisque mediterraneis et insulis etiam Dalinatiae. — — Ita
consuetudo illa Slavonice psallendi et sacrificandi, eorretione aliqua
adhibita, eum in ecclesias Dalmatieas Slavorum rursus recepta esset,
jus tandem suum tenuit. ac nullos deinde habuit, «qui sibi advesaren­
tur. neque Episcopos Latinos. neque Pontifices Romanos; quorum
quidem tacito potius permissu. quam ulla verbis expressa concessione,
stabilem ac firmam possessionem adepta est. — — sane ex hac Inno­
centiana (cfr. XIII s. N. 3) Epistola et concessione habent Dalmatae Slavi,
quo se suamque liturgiam litteris iisdem, ut putant, Hieronymianis
conscriptam tueri possunt. Sed, ut caetera desint, huic potissimum
suffragatur, et firmissimo praesidio est vetus ac diuturna consuetudo,
et multarum aetatum possessio, quam moveri non aequitas, non leges
patiuntur.

Nunc vero, quemadmodumante dixi, eo locis res est. ut litur­
gia Slavonica. nbicumque recepta fuit, jus suum. omni sublata contro­
versia. retineat ac nemo sit. qui hanc in crimen ac judicium vocare
audeat. Tantum vero abest, ut eam improbet Sedes Apostolica, ut po­
tius eidem impense faveat: nec solum sua illan approbatione. sed
etiam suo palrocinio dignam censet: quippe haud semel Saerae Con­
gregationi de Propaganda Fide mandatum fuit, ut operam suama«d
codices liturgicos Slavorum typis edendos conferret, sumptumque im­
penderet. — — Cum autem usus Slavonici hujus Missalis latissime
pateat, non solum Dalmatae Slavi, sed quaecumque Slavorum gentes pa­
trium sermonem in rebus sacris cum Ritu Romano conjungunt, ma­
ximas gratias praestantissimo Praesuli (Matthaeo Caraman Jadrensi
archiepiscopo) ac de se praeclare merito et agere et habere debent;
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quod eius studio operaque nacti fuerint integram incorruptamque sa­
erosaneti illius ac tremendi mysterii celebrandi formulam, quam in po­
sterum ad Deumrite colendum adhibeant. et praecipuum hoe ad su­
premum Catholicae religionis offieium Deo immortali purum atque
incontaminatum persoluere possunt.*

Farlati, Illyricum Sacrum III (1165), 142, 149, 144.

86. 1765, Venetüs (Spalaten.).
Status liturgiae Glagolito-Romanae in dioecesi Spalatensi et in

provincia Politia.
Universa Dioecesis praeter insulas, seu loca insularia, passum

millia fere ad duecenta cireuitu complectitur; quae spectat ad Septen­
trionem, Turcarumimperio subjecta est; tractusque ille ditioni Venetae
finitimus frequentissime incolitur a Slavis ritus Graecanici, e quibusali­
quae familiae habitant intra confinia Venetorum. Paroeciae omnes sunt
circiter quatuor et sexaginta; et Catholicorum quadraginta millia. Bi­
fariam divisae sunt; plerasque Illyrici, reliquas Latini Sacerdotes ad­
ministrant; hi siquidem Latina, illi vero Slavonica lingua ad liturgiam
ac rem divinam peragendam, utrique tamen ritu Romano utuntur.
Parochos campestres eligendi penes populum, approbandi jus est pe­
nes Árchiepiscopum. Singulis annis deligi vel confirmari solent. Tre­
decim Parochiarum procuratio pertinet ad Patres Franciscanos de
Observantia; eas siquidem, cum essent sub potestate Turcarum, non
sine maximis laboribus et periculis solerter pieque gubernarunt. — —
Duo sunt Seminaria archiepiscopalia, unum in urbe ad Latinos. alte­
rum Almissae recens conditum ad lllyricos clericos erudiendos. — In
hae Provincia (Politia) septem et viginti Paroeciae numerantur, ac to­
tidem Curatores animarum; quorum unus omnibus praesidet Vicarii
Foranei munere et auctoritate praeditus. Presbyteri Clericique omnes
ad rem divinam faciendam, itemque ad caetera publici cultus officia
peragenda ritu quidem Latino sed sermone Slavonico utuntur.*

Farlati, Illyricum Sacrum III (1765) p. 18—168.

67. 1765, Venetiis.

Typis Demetrii Teodosii, curante Fr. Antonio Juranié Ordinis S.
Francisci, versio Glagolitica ,Orationum ante et post missam* ex Mis­
sali Romano imprimitur.

Ljubiéó, Ogledalo kujiZevne povjesti jugoslavenske, Rieka 1864, I, 44.;I.
Bertié, Citanka staroslav. jezika, Prag1864, p. XV1I et 99 lvanié Poraba.

88. 1765, Justinopolitan.

Carolus Camucius episcopus Justinopolitanus in Visitatione ad
Limina Apostolorum S. Congregationem Concilii de statu dioeceseos
certiorem reddens, refert:
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,Visitavi seeundo totam meam dioecesim, idque majori cum gau­
dio animi mei: nam oves meae vocem meamaudire omnes potuerunt
eum prius earum lllyrieam linguam, nonsine improbo labore, dedicere
(sie!) volui, ut in singulis paroeciis vernacula eorum lingua concionem
habere possem, prout de facto habui. Sieque belantium agnorum vo­
ees et ipse audire potui, scilicet pueros circa fidei catholicae rudimenta
per memetipsum examinando. —

In omnibus paroeciis meae dioecesis, prout in tota Istria, ubi
viget lingua lllyriea, singulis festis diebus in missa parochiali post lec­
tam aut cantatam Epistolam et Evangelium Latinum, solet legi aut
cani Epistola ipsa et Evangelium lllyrico sermone; non quidemex
Missali Romano characteribus Illyricis seu Hieronimianis impresso, qui
quidem characteres, unieo me excepto. omnibus omnino clericis meis
et parochis sunt prorsus ignoti, sed ex quodam libro nuncupato Schia­
velto charactere latino, idiomate autem lllyrico conscripto. Quaero,
utrum usus iste sit tolerandus propter ejus maximamantiquitatem, et
eum multum gratus sit rudi populo?

Et quatenus affirmative, peto humiliter docear, quae sit accura­
tior traductio, et quae melior editio similium librorum Schiavetti nun­
eupatorum? Non enim adeo facile cogere potero meos parochos, ut
ediscant characteres Hieronymianosdiffieillimos.*

Authenticum in Archivo S. Congr. Concilii in Tabulario Vaticano; juxta
excerptum Crncicianum anni 1892,

89. 1765 c., Romae (Justinopolitan).

Responsales S. Gongr. Propagandae Fidei S. Congregationi Con­
cilii datae, super dubio episcopi Justinopolitani [cfr. N. 88] de Epi­
stolario vulgo ,Schiavetto" :

,lustinopolitano episcoposciscitanti de puriort Epistolarii et Evan­
geliarii editione, quod vulgo dicitur Scehiavetto, nullo modo satisfacere
possumus. Hujusmodi enim volumen Sacrae Congregationis Progandae
Fidei auctoritate, neque ejus typographio, neque alibi, quod noverimus,
fuit unquam excusum. Hic Romae Ecclesia S. Hieronymi, in qua natio
Illyrica suis ritibus sacra facit, utitur quadam editione Venetiis a Pez­
zana anno 1718 comparata. Ceterum utrum ea Scelauonica interpre­
tatio, ejusque usus sit probandus, an potius exigendus, decernere est
Sacrae Inquisitionis esse videtur.*